
18  diário oficial Nº 34.587 Terça-feira, 18 DE MAIO DE 2021

prorrogada através da Portaria n.º 04, de 18 de janeiro de 2021, publicada 
em DOE n.º 34.464, de 19 de janeiro de 2021, redesignada através da 
Portaria n.º 180, de 17 de março de 2021, publicada no DOE n.º 34.523, 
de 18 de março de 2021, em desfavor do (a) servidor (a) R. F. F., ocupante 
do cargo de Agente de Portaria, matrícula funcional n.º 122033, lotado (a) 
no (a) URE Marcello Cândia/1º CRS/SESPA, para apurar suposta lesão aos 
cofres públicos e dilapidação do patrimônio estadual, que se comprovado 
constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, inciso VI, e 178, inciso 
XII, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso X, todos da Lei n.º 
5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 171/2021;
RESOLVE:
I – PRORROGAR A REDESIGNAÇÃO, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, forma-
da pelos servidores, estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, 
ocupante do cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, 
Elza Maria da Silva Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula 
funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo 
de Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presi-
dência da primeira, a fim de concluir o Processo Administrativo Disciplinar 
n.º 2018/457169.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 17/05/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 656491
Portaria n.º 247, de 17 de maio de 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 515, de 17 de novembro de 2020, 
publicada no DOE n.º 34.413, de 20 de novembro de 2020, que instaurou 
o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2020/341272, prorrogada através 
da Portaria n.º 07, de 18 de janeiro de 2021, publicada no DOE n.º 34.465, 
de 19 de janeiro de 2021, redesignada através da Portaria n.º 123, de 17 
de março de 2021, publicada no DOE n.º 34.523, de 18 de março de 2021, 
em desfavor do (a) servidor (a) A. B. da C., ocupante do cargo de Técnico 
de Enfermagem, matrícula funcional n.º 57193866/2, lotado (a) no (a) 
URES Reduto/1º CRS/SESPA, para apurar supostas faltas injustificadas ao 
trabalho, que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 
177, incisos I e VI, e 178, inciso IV, caracterizando o disposto nos artigos 
189 e 190, inciso II, § 2°, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 172/2021;
RESOLVE:
I – PRORROGAR A REDESIGNAÇÃO, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, forma-
da pelos servidores, estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, 
ocupante do cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, 
Elza Maria da Silva Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula 
funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo 
de Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presi-
dência da primeira, a fim de concluir o Processo Administrativo Disciplinar 
n.º 2020/341272.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 17/05/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 656494
Portaria n.º 248, de 17 de maio de 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 514, de 17 de novembro 
de 2020, publicada no DOE n.º 34.413, de 20 de novembro de 2020, 
que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2019/268165, 
prorrogada através da Portaria n.º 08, de 18 de janeiro de 2021, publicada 
em DOE n.º 34.464, de 19 de janeiro de 2021, redesignada através da 
Portaria n.º 122, de 17 de março de 2021, publicada no DOE n.º 34.523, 
de 18 de março de 2021, em desfavor do (a) servidor (a) F. M. G. da 
S., ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula funcional n.º 
57192101/2, lotado (a) no (a) UBS Pedreira/1º CRS/SESPA, para apurar 
suposto acúmulo ilegal de cargos públicos, que se comprovado constitui 
transgressão disciplinar aos artigos 163, 177, inciso VI, e 178, inciso 
I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei n.º 
5.810/94, c/c o artigo 37, incisos XVI, alínea “c”, e inciso XVII, da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 228/2021;
RESOLVE:
I – PRORROGAR A REDESIGNAÇÃO, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, forma-
da pelos servidores, estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, 
ocupante do cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, 
Elza Maria da Silva Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula 
funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo 
de Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presi-
dência da primeira, a fim de concluir o Processo Administrativo Disciplinar 
n.º 2019/268165.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 17/05/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 656496

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 332 de diária de 17/05/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir as servidoras que irão realizar capacitação/treinamento 
referente ao Programa de Tratamento Fora de Domicílio para Comissão de 
Análise e Autorização de TFD no município de São Domingos do Capim.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: São Domingos do Capim – PA, Brasil.
Período: 27/05/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Cícero Alves Ferreira
CPF: 108.102.502-68
Matrícula: 0478954
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 656449
PORTARIA Nº 331 de diária de 17/05/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir as servidoras que irão realizar capacitação/treinamento 
referente ao Programa de Tratamento Fora de Domicílio para Comissão de 
Análise e Autorização de TFD no município de São Domingos do Capim.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: São Domingos do Capim – PA, Brasil.
Período: 26/05/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Filho
CPF: 218.055.632-20
Matrícula: 0503399
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 656444
PORTARIA Nº 330 de diária de 17/05/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar Capacitação/Treinamento para Comissão de Análise e 
Autorização do Programa de Tratamento Fora de Domicílio ao município de 
São Domingos do Capim, em decorrência de descentralização do teto de 
Média e Alta Complexidade.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: São Domingos do Capim – PA, Brasil/ Período: 26 e 27/05/2021. 
Nº de Diárias: duas meia diárias.
Servidoras: Maria Edileuda de Souza Pereira | CPF: 254.368.302-00 | Ma-
trícula: 57197830/ Cargo: Ag. Administrativo
Rosiane de Nazaré Silva de Souza / CPF: 370.603.502-25 / Matrícula: 
5166543 / Cargo: Enfermeira.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 656440
PORTARIA Nº 329 de diária de 17/05/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Acompanhar técnicos da Coordenação Estadual de Zoonoses/
Sespa que irão tecer orientaçãoes, supervisionar e investigar os casos po-
sitivos de raiva animal nos municípios de Igarapé-Açú e São Francisco do 
Pará.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Igarapé-Açú – PA, Brasil/São Francisco do Pará
Período: 19 e 20/05/2021. Nº de Diárias: duas meia diárias.
Servidora: SIMONE SILVEIRA DA COSTA | CPF: 594.697.142-53 | Matrícu-
la: 54186802-2/ Cargo: Médica Veterinária
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 656403

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 169 DE 17/05/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDOR PARA RESOLVER PENDÊNCIAS DO 5º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE NO NIVEL CENTRAL/SESPA.
VEÍCULO OFICIAL S10, PLACA RFW-4D40.
PERÍODO: 17 E 18/05/2021
QUANTIDADE: 1,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): BELÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ANTONIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA 572340801 MOTORISTA

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 656419


